Rua Braz Wanka, 238.

Sala D-210.

Blumenau – SC

CEP: 89160-035

www.comiteitajai.org.br

Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Itajaí e Bacias Contíguas

Criado pelo Decreto Estadual Nº 669 de 17 de junho de 2020
Endereço Eletrônico: comite@comiteitajai.org.br

ATA DE ASSEMBLEIA SETORIAL PÚBLICA

SEGMENTO: USUÁRIOS DE ÁGUA

Data: 08/03/2022

Horário: 14h

Local: Videoconferência pelo aplicativo ZOOM por meio do link:

https://us02web.zoom.us/j/86980062291

ORGANIZAÇÕES CANDIDATAS

(1) Companhia Catarinense de Águas e Saneamento – CASAN

(2) Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto de Blumenau – SAMAE

(3) Guabiruba Saneamento SPE S/A

(4) Águas de Penha Saneamento SPE S.A

(5) Águas de Camboriú Saneamento SPE S.A.

(6) Consórcio Empresarial Salto Pilão – CESAP

(7) Hidrelétrica Sens LTDA.

(8) Celesc Geração S.A

(9) Cooperativa Geradora de Energia Elétrica e Desenvolvimento Santa Maria –

CEESAM

(10) Irmãos Fischer Indústria e Comércio S.A

(11) Cooperativa Regional Agropecuária Vale do Itajaí – CRAVI

(12) Sindicato das Indústrias de Fiação, Tecelagem e do Vestuário de Blumenau –

SINTEX

(13) Sindicato das Indústrias Metalúrgicas, Mecânicas e do Material Elétrico de Rio

do Sul – SIMMMERS

(14) Associação Empresarial de Rio do Sul – ACIRS

(15) Industrial e Agrícola Rio Verde EIRELI

(16) Indústria Catarinense de Papeis Especiais LTDA – INCAPE

(17) Associação Empresarial de Itajaí – ACII

(18) CMJ Textil LTDA – Latina Têxtil

(19) Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Rodeio – STR Rodeio

(20) Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais de Gaspar – SITRUG

(21) BRK Ambiental – Blumenau S.A.

(22) Superintendência do Porto de Itajaí – SPI

PAUTA

Escolha das organizações membro do Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica

do Rio Itajaí e Bacias Contíguas, para o segmento USUÁRIOS DE ÁGUA.

mailto:comite@comiteitajai.org.br

Rua Braz Wanka, 238.

Sala D-210.

Blumenau – SC

CEP: 89160-035

www.comiteitajai.org.br

Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Itajaí e Bacias Contíguas

Criado pelo Decreto Estadual Nº 669 de 17 de junho de 2020
Endereço Eletrônico: comite@comiteitajai.org.br

MEMÓRIA DA REUNIÃO

Ao oitavo dia do mês de março de dois mil e vinte e dois, reuniram-se as organizações

acima nominadas, representadas cada qual por seu representante legal com o objetivo de

selecionar quais organizações comporão as vinte vagas do segmento Usuários de Água

do Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Itajaí e Bacias Contíguas. O

Sr. Odair Fernandes deu início à Assembleia, fazendo os informes iniciais e informando

sobre a gravação e lista de presença nominal no chat, que fez uma breve apresentação

sobre o Comitê de Bacia Hidrográfica do Rio Itajaí e Bacias Contíguas. Logo após, o Sr.

Odair fez chamada das organizações-membro presentes na reunião e as organizações

ausentes foram informadas, sendo elas: Serviço Municipal de Água, Saneamento Básico

e Infraestrutura – SEMASA – Itajaí; Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto de

Brusque – SAMAE; Associação dos Rizicultores do Vale do Rio das Pombas - Pouso

Redondo. O Sr. Odair apresentou a ratificação da lista final das entidades homologadas,

sendo aprovada por unanimidade com 21 (vinte e um) votos. Na sequência, foi solicitado

a apresentação das organizações presentes com as inscrições homologadas, sendo 26

(vinte e seis) no total, e após solicitou a apresentação das entidades presentes e de seus

representantes legais, no tempo de 1 minuto por entidade. Em seguida, o sr. Odair colocou

em votação a necessidade de leitura do edital de Convocação para a Assembleia Setorial

Pública, o qual por maioria de 16 (dezesseis) votos foi dispensada a leitura. Foi feita a

apresentação dos critérios estabelecidos para a seleção das organizações-membro

inscritas no Segmento Usuários de Água, conforme constante no edital de convocação.

Após o Sr. Odair apresentou os critérios que podem ser utilizados para definição das

organizações membros e das listas de espera, que ficou assim definida: Setor I,

Abastecimento Público: Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto de Blumenau

– SAMAE; Guabiruba Saneamento SPE S/A; Águas de Penha Saneamento SPE S.A;

Águas de Camboriú Saneamento SPE S.A. Setor II, Hidroeletricidade: Consórcio

Empresarial Salto Pilão – CESAP; Hidrelétrica Sens LTDA; Celesc Geração S.A;

Cooperativa Geradora de Energia Elétrica e Desenvolvimento Santa Maria  - CEESAM.

Setor III, Indústria, Captação e Liberação de Efluentes: Irmãos Fischer Indústria e

Comércio S.A; Sindicato das Indústrias de Fiação, Tecelagem e do Vestuário de

Blumenau – SINTEX; Sindicato das Indústrias Metalúrgicas, Mecânicas e do Material

Elétrico de Rio do Sul – SIMMMERS; Associação Empresarial de Rio do Sul – ACIRS;

Industrial e Agrícola Rio Verde EIRELI; Indústria Catarinense de Papéis Especiais

LTDA – INCAPE; Setor IV, Irrigação: Cooperativa Regional Agropecuária Vale do

Itajaí – CRAVIL; Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Rodeio – STR Rodeio; Setor

V, Lançamento de Efluentes Urbanos: Companhia Catarinense de Águas e Saneamento

– CASAN; BRK Ambiental – Blumenau S.A. Setor VI, Hidroviário, Turismo, Pesca e

Outros: Associação Empresarial de Itajaí – ACII; Superintendência do Porto de Itajaí –

SPI. O sr. Odair informa que a representante legal da entidade CMJ Textil LTDA – Latina

Têxtil, ausentou-se da sala e com isso, foi informada a plenária que esta organização

ficará em primeiro lugar na lista de espera. O Sindicato dos Trabalhadores e

Trabalhadoras Rurais de Gaspar – SITRUG entrou na sala de reunião às 15 horas, sendo

definido em plenária que este comporá lista de espera em segunda colocação. O setor de

criação animal não esteve presente no ato da chamada das organizações. Nada mais

mailto:comite@comiteitajai.org.br

Rua Braz Wanka, 238.

Sala D-210.

Blumenau – SC

CEP: 89160-035

www.comiteitajai.org.br

Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Itajaí e Bacias Contíguas

Criado pelo Decreto Estadual Nº 669 de 17 de junho de 2020
Endereço Eletrônico: comite@comiteitajai.org.br

havendo a tratar, eu, lavrei a presente ata, que, após lida e aprovada, segue assinada,

acompanhada da lista de presença.

Itajaí, 08 de Março de 2022.

__________________________________

Leandro Ambrózio dos Reis

Relator e membro da Equipe de Fortalecimento dos Comitês

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico Sustentável

________________________________

Simone Gomes Traleski

Secretária-Executiva do Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Itajaí e

Bacias Contíguas

________________________________

Odair Fernandes

Presidente do Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Itajaí e Bacias

Contíguas

mailto:comite@comiteitajai.org.br

Rua Braz Wanka, 238.

Sala D-210.

Blumenau – SC

CEP: 89160-035

www.comiteitajai.org.br

Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Itajaí e Bacias Contíguas

Criado pelo Decreto Estadual Nº 669 de 17 de junho de 2020
Endereço Eletrônico: comite@comiteitajai.org.br

LISTA DE PRESENÇA – 08/03/2022

mailto:comite@comiteitajai.org.br